УИД 56RS0044-01-2021-000440-74

№ 1(1)-61/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ясный 06 июля 2021 г.

Ясненский районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Злобиной М.В., 

при секретаре судебного заседания Магияровой О.В.,

с участием государственного обвинителя Горшкова А.В., 

подсудимой ФИО1, 

адвоката Батыргалиева Т.Т. 

потерпевшей Г.Ю.Б.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО1, /данные изъяты/, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества с банковского счета. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 13 апреля 2021 г. в период времени с 19 час. 00 мин., до 19 час. 17 мин. находясь на рабочем месте в магазине «Стимул» располагающимся по адресу: 

<

...> «а», обнаружив на терминале безналичной оплаты банковскую карту АО «Альфа-Банк» № со счетом №, открытым на имя Г.Ю.Б., с установленной функцией бесконтактного платежа, осознавая, что находящиеся на ее счете денежные средства, являются чужой собственностью и она не имеет законного права владеть и распоряжаться ими по своему усмотрению, сформировала преступный умысел, направленный на их хищение. После чего ФИО1, действуя с целью противоправного, безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, находясь на рабочем месте в магазине «Стимул», располагающимся по адресу: 

<

...> «а», 13 апреля 2021 г. в 19 час. 17 мин. путем приложения к терминалу оплаты банковской карты АО «Альфа-Банк» №, со счетом №, открытым на имя Г.Ю.Б., произвела транзакцию по списанию денежных средств на сумму рубль, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Г.Ю.Б. на указанную сумму, распорядившись ими по собственному усмотрению. 

Далее ФИО1, продолжая свои противоправные действия, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств принадлежащих Г.Ю.Б., с банковского счета, 13 апреля 2021 г. в 19 час. 57 мин., находясь на рабочем месте в магазине «Стимул», располагающимся по адресу: 

<

...> «а», путем приложения к терминалу оплаты банковской карты АО «Альфа-Банк» №, со счетом №, открытым на имя Г.Ю.Б., произвела транзакцию по списанию денежных средств на сумму рублей, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Г.Ю.Б., на указанную сумму, распорядившись ими по собственному усмотрению. 

Далее ФИО1, продолжая свои противоправные действия, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих Г.Ю.Б., 14 апреля 2021 г. в 07 час. 04 мин, находясь на рабочем месте в магазине «Стимул», располагающимся по адресу: 

<

...> «а», путем приложения к терминалу оплаты банковской карты АО «Альфа-Банк» №, со счетом №, открытым на имя Г.Ю.Б., произвела транзакцию по списанию денежных средств на сумму 963 рубля, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Г.Ю.Б., на указанную сумму, распорядившись ими по собственному усмотрению. 

Далее ФИО1, продолжая свои противоправные действия, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств принадлежащих Г.Ю.Б., с банковского счета, 14 апреля 2021 г. в 11 час. 01 мин., находясь на рабочем месте в магазине «Стимул», располагающимся по адресу: 

<

...> «а», путем приложения к терминалу оплаты банковской карты АО «Альфа-Банк» №, со счетом №, открытым на имя Г.Ю.Б., произвела транзакцию по списанию денежных средств на сумму , тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Г.Ю.Б., на указанную сумму, распорядившись ими по собственному усмотрению. 

Далее ФИО1, продолжая свои противоправные действия, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих Г.Ю.Б., 14 апреля 2021 г. около 14 час. 00 мин., прибыла в магазин «Витамин», располагающийся по адресу: 

<

...>, где путем приложения к терминалу оплаты банковской карты АО «Альфа-Банк» №, со счетом №, открытым на имя Г.Ю.Б., 14 апреля 2021 г. в 14 час. 30 мин. осуществила оплату бесконтактным способом за приобретенные продукты питания, произведя со счета указанной, банковской карты две транзакции по списанию денежных средств на суммы 150 рублей и 213 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Г.Ю.Б. на указанные суммы.

Таким образом, ФИО1 с банковского счета № банковской карты АО «Альфа-Банк» №, открытым на имя Г.Ю.Б., в период времени с 19 час. 00 мин. 13 апреля 2021 г. до 14 час. 30 мин. 14 апреля 2021 г. в г. Ясный Оренбургской области, тайно похитила принадлежащие Г.Ю.Б. денежные средства на общую сумму 3075 рублей, которыми распорядилась по собственному усмотрению, тем самым причинив Г.Ю.Б., имущественный ущерб на указанную сумму.

Ущерб возмещен. Гражданский иск не заявлен. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании, признав себя виновной в инкриминируемом преступлении, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. 

Ввиду отказа подсудимой от дачи показаний в судебном заседании, в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой (л.д.117-120, 132-135), согласно которым она показала, что 13.04.2021 она действительно, работая в смене продавцом в магазине «Стимул», обнаружив на терминале безналичной оплаты банковскую карту АО Альфа-Банк №, в 19 час. 17 мин. произвела списание со счёта в сумме 1 рубль. Затем 13.04.2021 в 19 час. 57 мин. произвела списание в сумме путем прикладывания карты к терминалу без контактной оплаты, под видом приобретения продуктов, но никаких продуктов она не приобретала, а взяла денежные средства с кассы. 14.04.2021 в 07 час. 04 час. также в магазине «Стимул», тем же путем произвела списание в сумме ., где взамен взяла из кассы, денежные средства. 14.04.2021 в 11 час 01 мин она вновь, находясь в том же магазине подошла к терминалу, взяла данную банковскую карту, приложила ее к терминалу оплаты и списала , при этом также взяв взамен с кассы данную сумму. 14.04.2021 в 14 час. 30 мин. в магазине «Витамин», расположенный по ул. Свердлова, д.7 г. Ясного Оренбургской области, за приобретенные продукты питания произвела оплату безналичным расчетом, а именно приложила к терминалу банковскую карту «Альфа Банк», принадлежащую Г.Ю.Б. произвела оплату двумя операциями суммами . 16.04.2021 около 12 часов в здании отдела полиции в кабинете 211 МО МВД России «Ясненский», ФИО1, встретилась с потерпевшей Г.Ю.Б., которой последней принесла свои извинения, и возместила ей ущерб в сумме . Г.Ю.Б., извинения приняла, а также приняла денежную сумму в счет компенсации ущерба. Вину в совершении преступлении признает полностью в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свои показания, данные в ходе досудебной стадии производства по делу подтвердила в полном объеме. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей. 

Потерпевшая Г.Ю.Б. суду показала, что в апреле 2021 года около 19 часов она с ребёнком зашла в магазин «Стимул», расположенный по адресу: ул. Ленина, д. 6а в г. Ясный, где приобрела воду, расплатившись кредитной банковской картой АО «Альфа-Банк». С карты без запроса ПИН-кода возможно списание денежных средств на сумму до . Однако карта не была привязана к телефону, СМС-сообщения по движению средств на счете ей не приходят. О пропаже карты она узнала только через день, когда хотела пополнить счет банковской карты и обнаружила, что было несколько списаний денежных средств с банковской карты в магазине «Стимул» и в магазине «Витамин» на общую сумму . При этом в магазине «Стимул произведено списание в том числе на сумму . Она обратилась в магазин «Стимул» к продавцу с вопросом о местонахождении ее карты, но продавец сообщила, что ей об оставленной карте ничего не известно. Она выяснила у продавца, что в день,, когда она с дочерью заходила в магазин «Стимул» работала ФИО1, попросила дать ее номер телефона. Однако продавец соединила ее с товароведом Е.Е.В., которая, созвонившись в свою очередь с ФИО1, ответила ей, что карту никто не находил, и посоветовала ей обратиться в полицию. В полицию ею были представлены выписки по списанию со счета денежных средств, по видеокамере в магазине «Витамин» установлено, что в указанное время в магазине расплачивалась за товар ФИО1 В настоящее время ФИО1 полностью возместила причиненный ущерб, претензий к подсудимой у нее не имеется, просит строго не наказывать. 

Свидетель Е.Е.В. суду показала, что она работает товароведом в магазине «Стимул», расположенном по адресу: ул. Ленина, д. 6 г. Ясного, принадлежащем ее мужу. В середине апреля 2021 года ей позвонила из магазина продавец С.А.Ж., передала трубку покупателю, как ей потом стало известно Г.Ю.Б. Та сообщила, что день назад, то есть в смену продавца ФИО1 оставила в магазине кредитную карту, с которой были списаны денежные средства на покупки в магазине «Стимул», попросила связаться с продавцом. Она связалась с ФИО1 по телефону, поинтересовалась по поводу карты, но ФИО1 сказала, что карту никто не оставлял. Тогда она перезвонила Г.Ю.Б., которой сообщила, что продавцу по поводу карты ничего не известно, посоветовала ей обратиться в полицию. Впоследствии в магазин приходили сотрудники полиции, принесли записть с камеры видеонаблюдения магазина «Витамин», на которой была ФИО1, расплачивающаяся за покупки приложением карты к терминалу. Кроме того при ней осуществлялся осмотр магазина «Стимул» с участием потерпевшей Г.Ю.Б.

Свидетель Р.А.М. суду показал, что он работает продавцом в магазине «Витамин», расположенном по адресу: ул. Свердлова д. 7 г. Ясный. В магазине имеется терминал оплаты, товар возможно оплачивать как наличными, так и с помощью банковской карты, с возможностью снятия денежных средств со счета путем приложения карты на сумму до . Подсудимая ему известна как покупатель. Запомнил он ее еще и потому, что в апреле 2021 года в магазин пришли сотрудники полиции, при просмотре видеозаписи в магазине они интересовалась этой женщиной, которая расплатилась картой в указанное ими время- в 14.30 минут.

Свидетель С.А.Ж., показания которой были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, на предварительном следствии (л.д.103-104) показала, что она работает в магазине «Стимул» расположенный по адресу: 

<

...> «а», продавцом. 15.04.2021 около 11 часов 00 минут в магазин зашла девушка- Г.Ю.Б., и поинтересовалась, что можно купить на сумму в Она ответила, что товара на указанную сумму у них нет. После Г.Ю.Б., пояснила, что в данном магазине в период времени с 13.04.2021 по 14.04.2021 происходили транзакции по списанию денежных средств с банковской карты АО «Альфа Банк» принадлежащей последней, которую она накануне оставила в магазине. Г.Ю.Б., спросила, кто работал 13.04.2021 в магазине, С.А.Ж., посмотрела график дежурств, 13.04.2021 работала ФИО1, но С.А.Ж., решила позвонить товароведу Е.Е.В., чтобы последняя могла точно сообщить кто работал 13.04.2021 в магазине «Стимул». По телефону С.А.Ж. сообщила Е.Е.В., что в магазин пришла девушка и интересуется, кто работал 13.04.2021 в магазине «Стимул», так как она потеряла свою банковскую карту, со счета происходила кража путем приобретения различного товара в данном магазине. Е.Е.В., попросила передать Г.Ю.Б., трубку телефона, что она и сделала. Поговорив по телефону, о чем именно она не знает. 

Свидетель Т.Р.Б. показания которого были оглашены с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии (л.д.105-107) показал, что 15.04.2021 в МО МВД России «Ясненский» во время его дежурства в составе дежурной следственно-оперативной группы в дежурную часть обратилась ранее незнакомая ему гражданка Г.Ю.Б., заявила, что 13.04.2021 утеряла свою кредитную карту АО «Альфа-банк». В последний раз пользовалась картой 13.04.2021 около 19 часов в магазине «Стимул» по ул. Ленина 6 «а», г. Ясный. Также Г.Ю.Б., предоставила выписку по счету вышеуказанной кредитной карты, скриншоты о проведенных транзакций от 13.04.2021 на данных скриншотах имелась информация о времени, датах, суммах и наименования торговых представителей, куда были переведены денежные средства за приобретенный товар. В магазиен «Стимул» он выяснил, что в указанную дату в магазине работала ФИО1, которая по телефону на вопрос : не находила ли она кредитную карту АО «Альфа-банк» на кассе, ответила, что не видела никакой кредитной карты, и ей никто ничего не передавал. Он решил вызвать ФИО1 в отдел полиции МО МВД России «Ясненский» для опроса, в ходе которого она созналась в своей причастности в краже денежных средств со счета кредитной карты, принадлежащей Г.В.А. В дальнейшем был проведен осмотр места происшествия, и установлено наличие камер видео-наблюдения в магазине «Витамин», в ходе просмотра видеозаписи с которых было подтверждено, что 14.04.2021 в данном магазине кредитной картой, принадлежащей Г.Ю.Б., расплачивается ФИО1 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении хищения подтверждается также материалами уголовного дела:

Из заявления Г.Ю.Б. от 15 апреля 2021 г., следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое с принадлежащей ей банковской карты АО «Альфа-Банк» похитило денежные средства в сумме 3075 рублей( л.д. 7)

Согласно протоколу осмотра места происшествия и иллюстрационной таблице от 15 апреля 2021 г., с участием Г.Ю.Б., осмотрен магазин «Стимул» располагающийся по адресу: ул. Ленина 6 «а», г. Ясный Оренбургской области. Участвующая в ходе осмотра Г.Ю.Б., указала на кассовую зону, а именно на терминал бесконтактной оплаты где 13.04.2021 с высокой вероятностью оставила свою банковскую карту АО Альфа-Банк, при оплате приобретенного ею товара (л.д. 8-15).

Из протокола осмотра места происшествия и иллюстрационной таблице от 15 апреля 2021 г., с участием Г.Ю.Б., осмотрены мобильный телефон марки «№» модели №», скриншоты, выписка по счету АО «Альфа-Банк». В ходе осмотра изъяты: скриншоты на 6 листах формата А-4, выписка по счету № АО «Альфа-Банк» (л.д. 16-26)

Из протокола осмотра места происшествия и иллюстрационной таблице от 15 апреля 2021 г., с участием ФИО1, осмотрены и изъяты 4 кассовых чека ИП Е.П.С., банковская карта АО «Альфа-банк» № (л.д. 27-34).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и иллюстрационной таблице от 15 апреля 2021 г., с участием ФИО1,ее защитника Загорулько Е.Т., осмотрен магазин «Стимул» по ул. Ленина 6 «а», г. Ясный Оренбургской области. Участвующая в ходе осмотра ФИО1, в присутствии защитника пояснила и показала, что 13.04.2021 у кассовой зоне на терминале бесконтактной оплаты она обнаружила банковскую карту АО Альфа-Банк, потерпевшей Г.Ю.Б. с которой с 13.04.2021 по 14.04.2021 списывала денежные средства при оплате приобретенного ею товара, путем прикладывания данной карты к терминалу бесконтактной оплаты (л.д. 35-41).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и иллюстрационной таблице от 15 апреля 2021 г., с участием ФИО1,ее защитника Загорулько Е.Т., осмотрен магазин «Витамин» по ул. Свердлова 7, г. Ясный Оренбургской области. Участвующая в ходе осмотра ФИО1,в присутствии защитника пояснила и показала, что 14.04.2021 на терминале бесконтактной оплаты кассовой зоны она банковской картой АО Альфа-Банк, потерпевшей Г.Ю.Б. 14.04.2021 списывала денежные средства при оплате приобретенного ею товара в виде продуктов питания, путем прикладывания данной карты к терминалу бесконтактной оплаты (л.д. 42-47).

Из протокола осмотра предметов и документов от 21 апреля 2021 г., следует, что осмотрены следующие скриншоты : с отражёнными датой 13.04.2021, временем 19 час. 17 мин., суммой списания 1 рубль. Наименование торговой точки ИП , категории гипермаркет; с отражёнными датой 13.04.2021, временем 19 час. 57 мин., суммой списания 920 рублей. Наименование торговой точки , категории гипермаркет; с отражёнными датой 14.04.2021, временем 07 час. 04 мин., суммой списания 963 рубля. Наименование торговой точки , категории гипермаркет; с отражёнными датой 14.04.2021, временем 11 час. 01 мин., суммой списания 828 рублей. Наименование торговой точки , категории гипермаркет; с отражёнными датой 14.04.2021, временем 14 час. 30 мин., суммой списания 150 рублей. Наименование торговой точки ИП ., категории гипермаркет; с отражёнными датой 14.04.2021, временем 14 час. 30 мин., суммой списания 213 рублей. Наименование торговой точки ., категории гипермаркет; а также выписка по счету №, принадлежащему Г.Ю.Б. за период с 13.04.2021 года по 14.04.2021 года (л.д. 54-68)

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 23 апреля 2021 г., осмотрены: банковская карта «Альфа-Банк», №, со сроком действия до 04/25, также указан CVC-код №; 4 кассовых чека: Чек №, ИЕ.П.С., УП Ленина 6 «а», дата 13.04.2021, время 19:17:20 сумма 1 руб; Чек №, ИЕ.П.С., УП Ленина 6 «а», дата 13.04.2021, время 19:56:45 сумма 920 руб;Чек №, ИЕ.П.С., УП Ленина 6 «а», дата 13.04.2021, время 07:04:21 сумма 963 руб;Чек №, ИЕ.П.С., УП Ленина 6 «а», дата 14.04.2021, время 11:00:42 сумма 828 руб. Осмотренные предметы (документы) 23.04.2021 признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 69-76). 

Из протокола осмотра предметов и документов (видеозаписи) от 25 апреля 2021 г., с участием подозреваемой ФИО1, защитника Загорулько Е.Т. осмотрены: диск CD-R, при просмотре которого имеется 1 файл в виде видеозаписи с видеокамеры, расположенной в верхней части магазина «Витамин», по адресу: ул. Свердлова, д. 7 г. Ясного, фиксирующего кассовую зону и помещение магазина. При просмотре установлена оплата 14.04.2021 ФИО1 банковской картой за приобретенные продукты питания. Осмотренные предметы (документы) 25.04.2021 признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела( л.д. 77-83).

Указанная видеозапись была исследована в судебном заседании. Подсудимая ФИО1 после просмотра подтвердила, что на видеозаписи она расплачивается за покупки в магазине «Витамин» банковской картой, принадлежащей потерпевшей.

Оценив все собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении вменяемого преступления доказана, а её действия суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ - как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета. 

Показаниями потерпевшей и исследованными в судебном заседании доказательствами достоверно установлено, что сумма ущерба, причиненного подсудимой при обстоятельствах делах, составила 3075 рублей.

Судом установлено, что при обстоятельствах дела ФИО1, воспользовавшись кредитной картой АО «Альфа –Банк», принадлежащей потерпевшей Г.Ю.Б., осуществила транзакции по списанию денежных средств со счета вышеуказанной карты в магазине «Стимул», после чего из кассы забрала денежные средства на сумму проведенных транзакций, совершила с помощью карты покупки в магазине «Витамин», на общую сумму 3075 рублей. 

К данному выводу суд пришел на основе анализа показаний потерпевшего, свидетелей, исследовав письменные доказательства, а также анализа показаний подсудимой. Все принятые судом доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены из достоверных источников, согласуются между собой, взаимодополняют друг друга. 

Согласно пункту 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 г. № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» в случаях когда лицо похитило безналичные денежные средства, воспользовавшись необходимой для получения доступа к ним конфиденциальной информацией держателя платежной карты (например, персональными данными владельца, данными платежной карты, контрольной информацией, паролями), переданной злоумышленнику самим держателем платежной карты под воздействием обмана или злоупотребления доверием, действия виновного квалифицируются как кража.

Между действиями подсудимой и наступившими последствиями в виде причинения материального ущерба потерпевшей имеется прямая причинно-следственная связь.

Суд признает доказанным, что хищение было тайным, поскольку подсудимая действовала тайно, без ведома собственника денежных средств, воспользовавшись тем, что потерпевшая забыла карту на кассе в магазине после осуществления оплаты за покупку.

Суд также полагает доказанным признак совершения хищения с банковского счета, поскольку это прямо вытекает из обстоятельств дела, согласно которым ФИО1 сняла денежные средства со счета банковской карты, принадлежащей Г.Ю.Б. посредством транзакций по списанию денежных средств и путем оплаты бесконтактным способом за покупки.

Суд признает доказанным, что ФИО1 действий, направленных на возврат кредитной банковской карты не предприняла, а напротив, потратил деньги на свои нужды. Кроме того, после обращения к ней потерпевшей с вопросом о потерянной карте, отрицала, что обнаружила указанную карту. 

Показания потерпевшей, свидетелей стабильны, последовательны, согласуются между собой и остальной совокупностью доказательств, а также согласуются с показаниями подсудимой, в связи с чем суд принимает их как достоверные и допустимые доказательства.

Подсудимая ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность причинения имущественного ущерба потерпевшей, и желала этого, т.е. действовала умышленно, из корыстных побуждений. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает :активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние подсудимой в совершении преступления, наличие заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, а также совокупность данных о личности подсудимой, считает, что исправление подсудимой ФИО1 возможно без её изоляции от общества. Суд полагает, что наказание в виде штрафа отвечает принципам справедливости и неотвратимости наказания, а также будет способствовать исправлению подсудимой и предотвращению совершения нового преступления. 

При определении размера штрафа суд учитывает характер совершенного преступления и материальное положение подсудимой, которая является пенсионером и в настоящее время не работает, иных доходов кроме пенсии в размере в месяц не имеет. 

Учитывая обстоятельства совершения преступления, установив совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в т.ч. добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также с учетом того, что подсудимая ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, имеет устойчивые социальные связи, является пенсионером, суд признает указанные обстоятельства исключительными, существенно снижающими общественную опасность совершенного преступления, и полагает возможным назначить подсудимой ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При определении размера наказания суд принимает во внимание также сумму причиненного ущерба, составляющую 3075 рублей. 

Правовых оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется ввиду назначения наименее строгого наказания.

Учитывая данные о личности подсудимой, обстоятельства преступления, оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку судом установлены обстоятельства, существенно снижающие общественную опасность совершенного преступления, подлежит также изменению категория преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ 

Вещественные доказательства по делу подлежат распределению в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 рублей. 

Изменить на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ категорию данного преступления на менее тяжкую – на преступление средней тяжести.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- скриншоты на 6 листах, выписку по счету №, 4 кассовых чека; и CD-R диск с видеозаписью из магазина «Витамин» хранить в материалах уголовного дела.

Банковскую карту АО Альфа-банк № возвратить Г.Ю.Б. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Ясненский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: Злобина М.В.